
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 1046 Marți, 2 noiembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.170. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilului proprietate privată situat pe

amplasamentul suplimentar, necesar pentru

relocarea utilităților, care face parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică

„Modernizarea centurii rutiere a municipiului 

București între A1—DN 7 și DN 2—A2” .................. 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

199. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unor licențe de 

concesionare pentru exploatare ................................ 3

300. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 80/2021

privind aprobarea sistemelor de sancțiuni pentru

măsura 14 „Bunăstarea animalelor” pachet a) — plăți

în favoarea bunăstării porcinelor și pachet b) — plăți în

favoarea bunăstării păsărilor din cadrul Programului

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 aferente 

cererilor de plată depuse începând cu anul 2021 ...... 4–7

1.004. — Ordin al ministrului muncii și protecției sociale privind

aprobarea modelului cererii și al declarației pe propria

răspundere prevăzute la art. 7 alin. (2) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor

măsuri de protecție socială a angajaților și a altor

categorii profesionale în contextul interzicerii,

suspendării ori limitării activităților economice,

determinate de situația epidemiologică generată 

de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 .............. 8–12

1.499/886/1.340. — Ordin al ministrului mediului, apelor și

pădurilor, al ministrului muncii și protecției sociale și al

ministrului finanțelor pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Direcției de

creștere, exploatare și ameliorare a cabalinelor, unitate

cu personalitate juridică a Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva, prevăzută la pct. 24 din anexa nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 229/2009 privind

reorganizarea Regiei Naționale a Pădurilor —

Romsilva și aprobarea regulamentului de organizare 

și funcționare .............................................................. 13–15

2.322. — Ordin al ministrului sănătății, interimar, pentru

completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 477/2009 privind înființarea Registrului Național de

Transplant, desemnarea persoanelor responsabile cu

gestionarea datelor din Registrul Național de

Transplant din cadrul unităților sanitare acreditate

pentru efectuarea de transplant de organe, țesuturi și

celule de origine umană în scop terapeutic și stabilirea

datelor necesare înregistrării unei persoane pentru

atribuirea codului unic de înregistrare la Agenția 

Națională de Transplant ............................................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilului proprietate privată 

situat pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea utilităților, care face parte 

din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică „Modernizarea centurii rutiere 

a municipiului București între A1—DN 7 și DN 2—A2”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 40/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului

de investiții „Modernizarea centurii rutiere a municipiului București între A1—DN7 și DN2—A2”, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea

pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021

2

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii, interimar,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

București, 28 octombrie 2021.

Nr. 1.170.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice/planului de amplasament fiind

determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar, necesar

pentru relocarea utilităților, al lucrării de utilitate publică de

interes național „Modernizarea centurii rutiere a municipiului

București între A1—DN 7 și DN 2—A2”, prevăzut în anexa

nr. 1*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a imobilului proprietate privată situat pe

amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea

utilităților, prevăzut la art. 1, care face parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Modernizarea centurii rutiere a municipiului București între

A1—DN 7 și DN 2—A2”, aflat pe raza localității Pantelimon din

județul Ilfov, expropriator fiind statul român, reprezentat de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilul proprietate privată

supus exproprierii, potrivit alin. (1), situat pe raza localității

Pantelimon din județul Ilfov, proprietarii sau deținătorii acestuia,

precum și suma individuală aferentă despăgubirilor, prevăzută în

anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Suma individuală estimată de către expropriator

aferentă despăgubirilor pentru imobilul proprietate privată situat

pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea

utilităților, prevăzut la art. 1, care face parte din coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Modernizarea centurii rutiere a municipiului București între A1—

DN 7 și DN 2—A2”, aflat pe raza localității Pantelimon din județul

Ilfov, este în cuantum de 285,3 mii lei și se alocă de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

în conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2021

nr. 15/2021, cu modificările și completările ulterioare, la capitolul

84.01 „Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020

(POIM)”, articolul 58.03 „Programe din Fondul de Coeziune (FC)”.

(2) Suma individuală prevăzută la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările

ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor imobilului

proprietate privată, situat pe amplasamentul suplimentar,

necesar pentru relocarea utilităților, prevăzut la art. 1, care face

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în

cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilul proprietate privată, situat pe amplasamentul

suplimentar, necesar pentru relocarea utilităților, prevăzut la

art. 1, care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național, de corectitudinea datelor

înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora,

precum și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile

legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar, necesar

pentru relocarea utilităților, al lucrării de utilitate publică de

interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică prin afișarea la sediul consiliului local implicat și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilul proprietate privată situat pe amplasamentul suplimentar, necesar pentru relocarea utilităților, 

care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică „Modernizarea centurii rutiere 

a municipiului București între A1—DN 7 și DN 2—A2”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021

3

Nr.

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarla/Parcelă

Categorie

de

folosință

Număr

cadastral/

număr topo

Număr

carte

funciară

Suprafața totală a

imobilului 

(m

2

)

Suprafața de

expropriat teren

(m

2

)

Suprafața de expropriat construcții 

(m

2

)

Valoare 

de despăgubire

conform Legii 

nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Ilfov Pantelimon

S.C. PORSCHE ROMANIA —

S.R.L.

T 77, P 779,

780, 782,

783, 784, 785

A 100552 100552 48.414

1397 254.616,70

Împrejmuire 

din plasă zincată 145,25 mp 

Soclu gard 58,10 ml

30.592,30

TOTAL 285.209,00

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE 

O R D I N

privind aprobarea unor licențe de concesionare pentru exploatare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 13.916/2010 privind exploatarea resurselor de

apă geotermală din perimetrul Beiuș—Delani (F3003), județul

Bihor, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea TRANSGEX —

S.A., cu sediul în municipiul Oradea, județul Bihor, cod fiscal

202255, în calitate de concesionar. 

Art. 2. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 15.429/2012 privind exploatarea resurselor de apă

geotermală din perimetrul FA Vlăhița, județul Harghita, încheiată

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea AUTO-GASPAR — S.R.L., cu sediul în

Vlăhița, județul Harghita, cod unic de înregistrare 7366140, în

calitate de concesionar.

Art. 3. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 19.580/2016 privind exploatarea resurselor de

apă geotermală din perimetrul Rontău Sud-Est, județul Bihor,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea ALINBOGDAN — S.R.L.,

cu sediul în localitatea Haieu, comuna Sânmartin, județul Bihor,

cod unic de înregistrare 18049929, în calitate de concesionar.

Art. 4. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 21.622/2019 privind exploatarea resurselor de

apă minerală terapeutică din perimetrul Puturoasa, județul Satu

Mare, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea PUTUROASA

SPA CENTER — S.R.L., cu sediul în comuna Vama, satul Vama,

județul Satu Mare, cod unic de înregistrare 28339628, în calitate

de concesionar.

Art. 5. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 21.623/2019 privind exploatarea resurselor de

apă minerală terapeutică din perimetrul Izvor Rudi, județul

Harghita, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea DUNA TRADE

IMP — EXP — S.R.L., cu sediul în orașul Bragadiru, județul Ilfov,

cod unic de înregistrare 14875987, în calitate de concesionar.

Art. 6. — Se aprobă Licența de concesionare pentru

exploatare nr. 21.827/2019 privind exploatarea resurselor de

apă minerală terapeutică și dioxid de carbon mofetic din

perimetrul Adristel, județul Suceava, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea STELADRA TURISM — S.R.L., cu sediul în

municipiul Vatra Dornei, județul Suceava, cod unic de

înregistrare 25107518, în calitate de concesionar.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Daniel Grigoroiu-Norocel

București, 18 octombrie 2021.

Nr. 199. 



MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 80/2021 privind aprobarea sistemelor de sancțiuni pentru măsura 14 „Bunăstarea animalelor”

pachet a) — plăți în favoarea bunăstării porcinelor și pachet b) — plăți în favoarea bunăstării

păsărilor din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 aferente cererilor

de plată depuse începând cu anul 2021

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 13.386 din 14.10.2021 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR),

în baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), aprobat prin Decizia de punere în

aplicare a Comisiei Europene nr. C(2015)3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului CE nr. 1.698/2005

al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 2.220/2020 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 decembrie 2020 de stabilire a

anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și din Fondul

european de garantare agricolă (FEGA) în anii 2021 și 2022 și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013, (UE)

nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.307/2013 în ceea ce privește resursele și aplicarea regulamentelor respective în anii 2021 și 2022 și

a Regulamentului (UE) nr. 1.308/2013 în ceea ce privește resursele și repartizarea unui astfel de sprijin pentru anii 2021 și 2022;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE)

nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și

condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului

pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 808/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat

din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de

Administrare și Control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 841/2021 de modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 în ceea ce privește

normele referitoare la neconformitățile legate de sistemul de identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor și caprinelor și la

calcularea nivelului sancțiunilor administrative cu privire la animalele declarate în cadrul schemelor de ajutoare pentru animale sau

al măsurilor de sprijin legate de animale;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 1.418/2021 de modificare a Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 în ceea ce

privește normele în materie de sancțiuni în cazul schemelor de ajutoare pentru animale sau al măsurilor de sprijin legate de animale;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, cu modificările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură în

perioada 2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a

fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.065/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

14 decembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 3/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 ianuarie 2021,

precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



— Hotărârii Guvernului nr. 35/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

12 februarie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 martie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 678/2021 pentru modificarea anexelor nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului nr. 636/2021 privind

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică

pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 730/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 iulie

2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 826/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 11 august 2021,

precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

— Hotărârii Guvernului nr. 932/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

10 septembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.090/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de

10 octombrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 66/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

mecanismului de compensare de către Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură a debitelor și creanțelor beneficiarilor

Fondului european de garantare agricolă și ai Fondului european agricol de dezvoltare rurală, precum și ai fondurilor de la bugetul

de stat, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor privind

ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri în România, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 45/2019 privind aprobarea modelelor cererilor de plată pentru

măsura 14 — „Bunăstarea animalelor” din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 — pachetul a) „Plăți în

favoarea bunăstării porcinelor” și pachetul b) „Plăți în favoarea bunăstării păsărilor”, cu modificările ulterioare; 

— art. 1 din Acordul de delegare pentru implementarea măsurii 14 „Bunăstarea animalelor” din Programul Național de

Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020) nr. P135(AFIR)/A188(APIA)/26274(ANSVSA), încheiat la data de 08.05.2018

între AFIR, APIA și ANSVSA; 

— Notei MADR DGDR — AM PNDR nr. 224.954/23.12.2020 privind măsurile necesare pentru continuarea aplicării

angajamentelor măsurii 14 — Bunăstarea animalelor în contextul dispozițiilor tranzitorii propuse pentru sprijinul acordat de Fondul

European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) în perioada 2021—2022,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 31 din Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 80/2021 privind aprobarea sistemelor de

sancțiuni pentru măsura 14 „Bunăstarea animalelor” pachet a) —

plăți în favoarea bunăstării porcinelor și pachet b) — plăți în

favoarea bunăstării păsărilor din cadrul Programului Național de

Dezvoltare Rurală 2014—2020 aferente cererilor de plată

depuse începând cu anul 2021, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 382 și 382 bis din 13 aprilie 2021, se

modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 — Sistemul de sancțiuni pentru măsura 14

„Bunăstarea animalelor” — pachetul a) Plăți în favoarea

bunăstării porcinelor se modifică după cum urmează:

a) Secțiunea Definiții — definiția pentru „Efectivul anual

eligibil la plat” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Efectivul anual eligibil la plată reprezintă pentru categoria

porci grași suma efectivelor eligibile la plată (EEP) determinate

în fiecare decont trimestrial pentru fiecare exploatație cu

autorizație sanitar-veterinară pe perioada unui an de

angajament (EEP1 + EEP2 + EEP3 + EEP4), iar pentru animale

de reproducție este efectivul eligibil la plată determinat din

decontul anual pentru fiecare exploatație cu autorizație sanitar-

veterinară. În cazul în care efectivul eligibil la plată determinat

din decontul trimestrial pentru categoria porci grași, respectiv

decontul anual pentru categoria animale de reproducție este mai

mare decât efectivul solicitat în decontul respectiv, se va lua în

considerare valoarea minimă dintre cele două.”

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



b) Litera A) „Sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele declarate” se modifică și va avea următorul cuprins:

„A) Sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele declarate

În cazul speciei suine cu ciclu scurt de producție, pragul echivalent cu numărul de 3 animale prevăzut în regulamentele

europene în vigoare de la care să se aplice sancțiuni administrative s-a stabilit în funcție de unitățile de vită mare, adaptat speciilor

cu ciclu scurt de producție, precum și în funcție de dimensiunea fermelor, astfel:

Categorie

Coeficienți 3UVM Prag în funcție de dimensiunea fermelor

UVM/cap cicluri/an cap/cicluri cap/an

raport    

RO:UE

PRAG    

(cap.)

PRAG    

(UVM)

(1) (2) (3)

(4) = 3    

UVM/(2)

(5) = (3)*(4) (6) (7) = (5)*(6) (8) = (7)*(2)

Porci grași 0,3 3,2 10 32

56

1.792 538

Animale de reproducție — 

femele (scrofițe și scroafe)

0,5 1 6,00 6,00 336 168

Sancțiunile administrative în ceea ce privește animalele declarate se calculează pe baza efectivului declarat (solicitat)

anual din decontul/deconturile justificative (echivalent UVM) și a efectivului anual eligibil la plată (echivalent UVM) pentru fiecare

exploatație, în cadrul exploatației pentru fiecare subpachet și în cadrul subpachetului pentru fiecare categorie de porcine și este

egal cu suma efectivelor eligibile la plată din fiecare decont după formula: 

Procent rezultat = [efectivul declarat (solicitat) – efectivul anual eligibil la plată]/efectivul anual eligibil la plată x 100

Dacă efectivul declarat (solicitat) anual în deconturile

justificative/decontul anual (echivalent UVM) este mai mic sau

egal cu efectivul anual eligibil la plată (echivalent UVM), nu se

aplică nicio sancțiune, iar valoarea sprijinului este calculată la

efectivul declarat anual (solicitat) în deconturile justificative, dar

nu mai mult de capacitatea fermei * nr. de cicluri de producție din

anul de angajament (echivalent UVM). 

În cazul în care neconformitățile vizează un număr de animale

mai mic sau egal cu pragul stabilit (echivalent UVM), iar efectivul de

animale declarat (solicitat) (echivalent UVM) în decontul/deconturile

anuale depășește efectivul de animale anual eligibil la plată

(echivalent UVM), valoarea sprijinului se calculează pe baza

efectivului de animale anual eligibil la plată (echivalent UVM).

Dacă efectivul declarat (solicitat) anual în deconturile

justificative (echivalent UVM) este mai mare decât efectivul

anual eligibil la plată (echivalent UVM), stabilit în urma

controalelor administrative și/sau controalelor la fața locului,

sprijinul se calculează pe baza efectivului anual de animale

eligibil la plată și se aplică sancțiuni administrative, în funcție de

procentul rezultat din raportul dintre numărul de animale cu

neconformități [efectivul declarat (solicitat) – efectivul anual

eligibil la plată] și efectivul anual eligibil la plată x 100, astfel:

a) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM), valoarea

totală a sprijinului la care are dreptul beneficiarul în cadrul

subpachetului pentru anul de cerere în cauză se va reduce cu

procentul rezultat din raportul menționat dacă acest procent nu

depășește 20% (inclusiv);

b) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM), valoarea

totală a sprijinului la care are dreptul beneficiarul în cadrul

subpachetului pentru anul de cerere în cauză se va reduce cu

dublul procentului rezultat din raportul menționat dacă acest

procent este mai mare de 20%, dar nu mai mare de 30% (inclusiv);

c) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM) și dacă

procentul rezultat din raportul menționat depășește 30%, nu se

acordă beneficiarului sprijinul pentru subpachetul solicitat pentru

anul în cauză;

d) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM) și dacă

procentul rezultat din raportul menționat depășește 50%, nu se

acordă sprijinul la care ar fi avut dreptul beneficiarul pentru

subpachetul pentru anul în cauză. Mai mult, beneficiarul este

supus unei sancțiuni suplimentare în valoare egală cu cea care

corespunde diferenței dintre efectivul declarat (solicitat)

(echivalent UVM) și efectivul de animale anual eligibil la plată

(echivalent UVM). Dacă suma respectivă nu poate fi reținută în

totalitate în cei 3 ani calendaristici care urmează anului

calendaristic al constatării, soldul se anulează.

La calculul sancțiunilor administrative în ceea ce privește

numărul animalelor declarate se va lua în considerare întregul

efectiv anual eligibil la plată (echivalent UVM) etc. pentru

categoriile eligibile și subpachetele pentru care s-au solicitat

plăți, fără a se lua în considerare neconformitățile privind

respectarea condițiilor superioare de bunăstare. Pentru acestea

se vor aplica sancțiunile prevăzute la lit. B.”

c) Litera E) „Sancțiuni suplimentare” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„E) Sancțiuni suplimentare

Sumele rezultate din sancțiunile prevăzute la lit. A) — Sancțiuni

administrative în ceea ce privește animalele declarate — lit. d) se

recuperează în conformitate cu prevederile art. 28 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 908/2014 al Comisiei

din 6 august 2014 de stabilire a normelor de aplicare a

Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European

și al Consiliului în ceea ce privește agențiile de plăți și alte

organisme, gestiunea financiară, verificarea conturilor, normele

referitoare la controale, valorile mobiliare și transparența,

respectiv statele membre compensează orice creanță restantă a

unui beneficiar stabilită în conformitate cu dreptul național, din

orice plăți viitoare care urmează a fi efectuate de agenția de plăți

responsabilă cu recuperarea creanței de la respectivul beneficiar.

Dacă sumele respective nu pot fi reținute în totalitate în cei 3 ani

calendaristici care urmează anului calendaristic al constatării, în

conformitate cu prevederile art. 31 alin. (2) din Regulamentul

(UE) nr. 640/2014, soldul se anulează.”

2. Anexa nr. 2 — Sistemul de sancțiuni pentru măsura 14

„Bunăstarea animalelor” — pachetul b) Plăți în favoarea

bunăstării păsărilor se modifică după cum urmează:

a) Secțiunea Definiții — definiția pentru „Efectivul anual

eligibil la plată” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Efectivul anual eligibil la plată reprezintă pentru categoria

pui de carne/pui de curcă suma efectivelor eligibile la plată

(EEP) determinat în fiecare decont trimestrial pentru fiecare

exploatație cu autorizație sanitar-veterinară pe perioada unui an

de angajament (EEP1 + EEP2 + EEP3 + EEP4), iar pentru

categoria găini ouătoare/găini de reproducție rase grele este

efectivul eligibil la plată determinat din decontul anual pentru

fiecare exploatație cu autorizație sanitar-veterinară. În cazul în

care efectivul eligibil la plată determinat din decontul trimestrial

pentru categoria pui de carne/pui de curcă, respectiv decontul

anual pentru categoria găini ouătoare/găini de reproducție rase

grele este mai mare decât efectivul solicitat în decontul respectiv,

se va lua în considerare valoarea minimă dintre cele două.”

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



b) Litera A) Sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele declarate se modifică și va avea următorul cuprins:

„A) Sancțiuni administrative în ceea ce privește animalele declarate

În cazul speciei păsări cu ciclu scurt de producție, pragul echivalent cu numărul de trei animale prevăzut în regulamentele

europene în vigoare de la care să se aplice sancțiuni administrative s-a stabilit în funcție de unitățile de vită mare, adaptat speciilor

cu ciclu scurt de producție, precum și în funcție de dimensiunea fermelor din România, astfel:

Categorie

Coeficienți 3UVM Propunerea în funcție de dimensiunea fermelor

UVM/cap serii/an cap/serie cap/an

raport    

RO:UE

PRAG    

(cap.)

PRAG    

(UVM)

(1) (2) (3) (4) = 3 UVM/(2) (5) = (3)*(4) (6) (7) = (5)*(6) (8) = (7)*(2)

pui de carne 0,03 6,5 100 650,00

22

14.300 429

pui de curcă 0,03 3,7 100 370,00 8.140 244

găini ouătoare 0,014 1 214 214,29 4.714 66

găini de reproducție 0,014 1 214 214,29 4.714 66

Sancțiunile administrative în ceea ce privește animalele

declarate se calculează pe baza efectivului declarat (solicitat)

anual din decontul/deconturile justificativ(e) (echivalent UVM) și

a efectivului anual eligibil la plată (echivalent UVM) pentru

fiecare exploatație, în cadrul exploatației pentru fiecare

subpachet și în cadrul subpachetului pentru fiecare categorie de

păsări, și este egal cu suma efectivelor eligibile la plată din

fiecare decont după formula: 

Procent rezultat = [efectivul declarat (solicitat) – efectivul

anual eligibil la plată]/efectivul anual eligibil la plată x 100.

Dacă efectivul declarat (solicitat) în deconturile

justificative/decontul anual (echivalent UVM) este mai mic sau

egal cu efectivul anual eligibil la plată (echivalent UVM) nu se

aplică nicio sancțiune, iar valoarea sprijinului este calculată la

efectivul declarat anual (solicitat) în deconturile justificative, dar

nu mai mult de capacitatea fermei * nr. de serii din anul de

angajament (echivalent UVM).

În cazul în care neconformitățile vizează un număr de

animale mai mic sau egal cu pragul stabilit (echivalent UVM),

iar efectivul de animale declarat (solicitat) (echivalent UVM) în

decontul/deconturile anual/anuale depășește efectivul de

animale anual eligibil la plată (echivalent UVM), valoarea

sprijinului se calculează pe baza efectivului de animale anual

eligibil la plată (echivalent UVM)

Dacă efectivul declarat (solicitat) anual în deconturile

justificative (echivalent UVM) este mai mare decât efectivul

anual eligibil la plată (echivalent UVM) stabilit în urma

controalelor administrative și/sau controalelor la fața locului,

sprijinul se calculează pe baza efectivului anual de animale

eligibil la plată și se aplică sancțiuni administrative în funcție de

procentul rezultat din raportul dintre numărul de animale cu

neconformități [efectivul declarat (solicitat) – efectivul anual

eligibil la plată] și efectivul anual eligibil la plată x 100, astfel:

a) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM), valoarea

totală a sprijinului la care are dreptul beneficiarul în cadrul

subpachetului pentru anul de cerere în cauză se va reduce cu

procentul rezultat din raportul menționat, dacă acest procent nu

depășește 20% (inclusiv);

b) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM), valoarea

totală a sprijinului la care are dreptul beneficiarul în cadrul

subpachetului pentru anul de cerere în cauză se va reduce cu

dublul procentului rezultat din raportul menționat dacă acest

procent este mai mare de 20%, dar nu mai mare de 30% (inclusiv);

c) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM) și dacă

„procentul rezultat” din raportul menționat depășește 30%, nu

se acordă beneficiarului sprijinul pentru subpachetul solicitat

pentru anul în cauză;

d) în cazul în care neconformitățile se referă la un număr de

animale ce depășește pragul stabilit (echivalent UVM) și dacă

„procentul rezultat” din raportul menționat depășește 50%, nu se

acordă beneficiarului sprijin pentru subpachetul pentru anul în

cauză. Mai mult, beneficiarul este supus unei sancțiuni

suplimentare în valoare egală cu cea care corespunde diferenței

dintre efectivul declarat (solicitat) (echivalent UVM) și efectivul de

animale anual eligibil la plată (echivalent UVM). Dacă suma

respectivă nu poate fi reținută în totalitate în cei 3 ani calendaristici

care urmează anului calendaristic al constatării, soldul se anulează.

La calculul sancțiunilor administrative în ceea ce privește

numărul animalelor declarate se va lua în considerare întregul

efectiv anual eligibil la plată (UVM), pentru categoriile eligibile

și subpachetele pentru care s-au solicitat plăți, fără a se lua în

considerare neregulile privind respectarea condițiilor superioare

de bunăstare. Pentru acestea se vor aplica sancțiunile

prevăzute la lit. B.”

c) Litera E) Sancțiuni suplimentare se modifică și va avea

următorul cuprins:

„E) Sancțiuni suplimentare

Sumele rezultate din sancțiunile prevăzute la lit. A Sancțiuni

administrative privind animalele declarate lit. d) se recuperează în

conformitate cu prevederile art. 28 din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) nr. 908/2014 al Comisiei din 6 august 2014 de

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea

ce privește agențiile de plăți și alte organisme, gestiunea financiară,

verificarea conturilor, normele referitoare la controale, valorile

mobiliare și transparența, respectiv statele membre compensează

orice creanță restantă a unui beneficiar stabilită în conformitate cu

dreptul național, din orice plăți viitoare care urmează a fi efectuate

de agenția de plăți responsabilă cu recuperarea creanței de la

respectivul beneficiar. Dacă sumele respective nu pot fi reținute în

totalitate în cei 3 ani calendaristici care urmează anului calendaristic

al constatării, în conformitate cu prevederile art. 31 alin. (2) din

Regulamentul (UE) nr. 640/2014, soldul se anulează.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 26 octombrie 2021.

Nr. 300.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

O R D I N

privind aprobarea modelului cererii și al declarației pe propria răspundere prevăzute la art. 7 

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri 

de protecție socială a angajaților și a altor categorii profesionale în contextul interzicerii,

suspendării ori limitării activităților economice, determinate de situația epidemiologică 

generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și (2), art. 7 alin. (2) și ale art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2021

pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării

ori limitării activităților economice, determinate de situația epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și

Protecției Sociale, cu completările ulterioare,

ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin:

Art. 1. — În aplicarea art. 7 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de

protecție socială a angajaților și a altor categorii profesionale în

contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităților

economice, determinate de situația epidemiologică generată de

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, denumită în

continuare ordonanță de urgență, se aprobă modelele cererii și

declarației pe propria răspundere, după cum urmează:

a) anexa nr. 1, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1)

lit. a) din ordonanța de urgență;

b) anexa nr. 2, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1)

lit. b) din ordonanța de urgență;

c) anexa nr. 3, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (1)

lit. c) din ordonanța de urgență;

d) anexa nr. 4, pentru persoanele prevăzute la art. 6 alin. (2)

din ordonanța de urgență.

Art. 2. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Petronel Munteanu,

secretar general adjunct

București, 27 octombrie 2021.

Nr. 1.004.

ANEXA Nr. 1
Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul, ....................., în calitate de

1

........................, cu domiciliul/sediul în localitatea ......................, str. .....................

nr. ....., județul ............................../municipiul ..........................., sectorul........, identificat cu CI/BI seria ..... nr. ......., CNP ....................,

telefon ............, e-mail ......................, vă solicit acordarea indemnizației prevăzute de art. 6 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor categorii profesionale în contextul

interzicerii, suspendării ori limitării activităților economice, determinate de situația epidemiologică generată de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, pentru perioada cuprinsă între ...—..., ...—..., ...—... (în total .... zile), luna ........, anul .............., ca

urmare a întreruperii temporare a activității total

2

sau parțial

3

, în contextul creșterii incidenței răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

și al măsurilor pentru diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe

teritoriul României, în contul

4

al cărui titular sunt ................, deschis la ............................ .

Atașez:

� copie după actul de identitate;

� copie după extrasul de cont;

� declarație pe propria răspundere privind întreruperea temporară a activității, în contextul creșterii incidenței răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2;

� documentul

5

care atestă întreruperea temporară a activității, total sau parțial.

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) ..........................

Semnătura ..................................

1

Se vor înscrie calitatea solicitantului, conform prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, nr. și data

autorizației de funcționare sau tipul, nr. și data documentului care atestă profesia sau a documentului/contractului în baza căruia își desfășoară activitatea.

2

Prin întreruperea totală a activității se înțelege închiderea activității pe parcursul întregii luni calendaristice pentru care se solicită indemnizația.

3

Prin întreruperea parțială a activității se înțelege închiderea activității pentru un anumit nr. de zile din luna pentru care se solicită indemnizația. În acest

caz, cuantumul indemnizației se calculează pentru numărul de zile în care activitatea nu s-a putut desfășura.

4

Contul bancar poate fi atât cel deschis pe numele persoanei, cât și cel deschis în calitate de profesionist.

5

Acesta poate fi: hotărârea comitetului județean pentru situații de urgență/Comitetului pentru Situații de Urgență al Municipiului București, decizia direcției

de sănătate publică.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



ANEXĂ
la cerere

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ............./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul, ....................., cu domiciliul/sediul în localitatea ...................., str. ...................... nr. ......, județul .........../

municipiul ..............., sectorul ...., identificat cu CI/BI seria ...... nr. ........, CNP ......................, telefon ...................., e-mail ...................,

cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul

în declarații, declar pe propria răspundere că, în contextul creșterii incidenței răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 și al măsurilor

pentru diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe teritoriul României,

activitatea desfășurată este întreruptă temporar total sau parțial, pe perioada în care solicit acordarea acestei indemnizații.

Menționez că în luna pentru care solicit indemnizația nu beneficiez de sprijinul prevăzut de art. 3 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) ..........................

Semnătura ..................................

ANEXA Nr. 2
Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul(a), ......................., cu domiciliul în localitatea .........................., str. ...................... nr. ........, județul ................../

municipiul ...................., sectorul ....., identificat/ă cu CI/BI seria ......... nr. ..............., CNP ............................, telefon ....................,

e-mail ..........................., vă solicit acordarea indemnizației prevăzute de art. 6 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor categorii profesionale în contextul interzicerii,

suspendării ori limitării activităților economice, determinate de situația epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, pentru perioada cuprinsă între .....—....., .....—..., ....—... (în total ... zile), luna ........, anul .............., ca urmare a

întreruperii temporare a activității total

1

sau parțial

2

, în contextul creșterii incidenței răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 și al

măsurilor pentru diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe

teritoriul României, în contul al cărui titular sunt ................, deschis la ............................ .

Anexez următoarele documente:

� copie a actului de identitate;

� copie după un contract de drepturi de autor și drepturi conexe din anul 2021, valabil și în perioada pentru care se solicită

indemnizația;

� documentul

3

potrivit căruia se impune întreruperea temporară a activității, total sau parțial;

� declarație pe propria răspundere.

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) .........................................

Semnătura ..................................

1

Prin întreruperea totală a activității se înțelege închiderea activității pe parcursul întregii luni calendaristice pentru care se solicită indemnizația.

2

Prin întreruperea parțială a activității se înțelege închiderea activității pentru un anumit nr. de zile din luna pentru care se solicită indemnizația. În acest

caz, cuantumul indemnizației se calculează pentru numărul de zile în care activitatea nu s-a putut desfășura.

3

Acesta poate fi: hotărârea comitetului județean pentru situații de urgență/Comitetului pentru Situații de Urgență al Municipiului București, decizia direcției

de sănătate publică.

ANEXĂ
la cerere

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul(a), ........................., cu domiciliul în localitatea ........................., str. .......................... nr. ........, județul ............./

municipiul ................, sectorul ....., identificat/ă cu CI/BI seria ...... nr. ........., CNP ......................., telefon .............., e-mail .................,

cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la

falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, în anul 2021, am obținut venituri exclusiv din drepturi de autor și drepturi

conexe, iar în contextul creșterii incidenței răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 și al măsurilor pentru diminuarea impactului

tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe teritoriul României activitatea desfășurată

este întreruptă temporar total sau parțial, pe perioada în care solicit acordarea acestei indemnizații.

Menționez că în luna pentru care solicit indemnizația nu beneficiez de sprijinul prevăzut de art. 3 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Data .......................................

Numele și prenumele (în clar) .........................................

Semnătura ..................................

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



ANEXA Nr. 3
SOCIETATEA COOPERATIVĂ (felul și denumirea) ..............................

Adresa sediului social ....................

Județul ...................................

CUI .......................................

Cont bancar nr. ...........................

Telefon ...................................

E-mail ....................................

Către

AGENȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ ......................

C E R E R E

Subsemnatul, ..................................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al .......................................,

cu sediul social în localitatea ................................., str. ................................... nr. ........, județul/sectorul ............................, identificat

cu CI/BI seria ........ nr. ....................., CNP ..................................., vă solicit acordarea indemnizației prevăzute de art. 6 alin. (1)

lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor

categorii profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităților economice, determinate de situația epidemiologică

generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru perioada cuprinsă între .....-....., ...-..., ...-... (în total...zile) luna ........,

anul .............., ca urmare a întreruperii temporare a activității total

1

sau parțial

2

, în contextul creșterii incidenței răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2 și al măsurilor pentru diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României, pentru un număr de ................. persoane, în sumă totală de ..................... lei (brut).

Plata se efectuează în contul societății cooperative nr. ................................ deschis la Banca ............................. .

Anexez:

� declarația pe propria răspundere;

� lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație;

� documentul

3

potrivit căruia se impune întreruperea temporară a activității, total sau parțial.

Data .......................

Numele și prenumele (în clar) ...............................

Administrator/Reprezentant legal

Semnătura ..................................

1

Prin întreruperea totală a activității se înțelege închiderea activității pe parcursul întregii luni calendaristice pentru care se solicită indemnizația.

2

Prin întreruperea parțială a activității se înțelege închiderea activității pentru un anumit nr. de zile din luna pentru care se solicită indemnizația. În acest

caz, cuantumul indemnizației se calculează pentru numărul de zile în care activitatea nu s-a putut desfășura.

3

Acesta poate fi: hotărârea comitetului județean pentru situații de urgență/Comitetului pentru Situații de Urgență al Municipiului București, decizia direcției

de sănătate publică.

ANEXA Nr. 1
la cerere

SOCIETATEA COOPERATIVĂ (felul și denumirea) ..............................

Adresa sediului social ....................

Județul ...................................

CUI .......................................

Cont bancar nr. ...........................

Telefon ...................................

E-mail ....................................

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul, ......................................, în calitate de administrator/reprezentant legal al ................................., cu sediul

social în localitatea ........................., str. ........................... nr. ....., județul/sectorul ............................, identificat cu CI/BI seria ..........

nr. ................., CNP ...................................., cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere că, în contextul creșterii incidenței

răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 și al măsurilor pentru diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile

Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe teritoriul României, activitatea desfășurată este întreruptă temporar total sau parțial.

Menționez că în luna pentru care solicit indemnizația nu beneficiez de sprijinul prevăzut de art. 3 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariaților și angajatorilor în contextul situației epidemiologice

determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimularea creșterii ocupării forței de muncă, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Data .......................

Numele și prenumele (în clar) ...............................

Administrator/Reprezentant legal

Semnătura ..................................

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



ANEXA Nr. 2
la cerere

L I S T A  P E R S O A N E L O R

care urmează să beneficieze de indemnizația acordată în baza art. 6 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor categorii

profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităților economice, determinate

de situația epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

Nr. 

crt.

Numele și

prenumele

CNP

Numărul și data

convenției individuale

de muncă

Data suspendării

convenției

Nr. de zile pentru

care se solicită

indemnizația

Cuantumul brut al indemnizației   

(lei)   

(75% din câștigul salarial mediu brut

prevăzut de Legea bugetului asigurărilor

sociale de stat 

pe anul 2021 nr. 16/2021)

1

2

....

TOTAL ............... *)

Data .......................

Numele și prenumele (în clar) ........................

Administrator/Reprezentant legal

Semnătura ..................................

*) Total sumă ce va fi plătită de agenția pentru plăți și inspecție socială.

ANEXA Nr. 4
STRUCTURA SPORTIVĂ ..........................................

Adresă sediu social .........................................

Județ .......................................................

CUI .........................................................

C.I.S. ......................................................

Cont bancar nr. .............................................

Telefon .....................................................

E-mail ......................................................

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ................../MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

C E R E R E

Subsemnatul, .................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al ................................, cu sediul social

în localitatea .............., str. .................. nr. ........, județul ................/municipiul ................, sectorul ......., identificat cu CI/BI seria ......

nr. ........, CNP .............................., vă solicit acordarea indemnizației prevăzute de art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor categorii profesionale în contextul

interzicerii, suspendării ori limitării activităților economice, determinate de situația epidemiologică generată de răspândirea

coronavirusului SARS-CoV-2, pentru perioada cuprinsă între .....—....., ...—..., ...—... (în total ... zile) luna ........, anul .............., ca

urmare a întreruperii temporare a activității total

1

sau parțial

2

, în contextul creșterii incidenței răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2

și al măsurilor pentru diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe

teritoriul României, pentru un număr de .................... persoane, în sumă totală de ................................. lei (brut).

Plata se efectuează în contul structurii sportive nr. ................................ deschis la Banca .............................. .

Anexez:

� lista persoanelor care urmează să beneficieze de indemnizație;

� declarație pe propria răspundere;

� documentul

3

potrivit căruia se impune întreruperea temporară a activității, total sau parțial.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ....................

Semnătura ..............................

Data ...................................

1

Prin întreruperea totală a activității se înțelege închiderea activității pe parcursul întregii luni calendaristice pentru care se solicită indemnizația.

2

Prin întreruperea parțială a activității se înțelege închiderea activității pentru un anumit nr. de zile din luna pentru care se solicită indemnizația. În acest

caz, cuantumul indemnizației se calculează pentru numărul de zile în care activitatea nu s-a putut desfășura.

3

Acesta poate fi: hotărârea comitetului județean pentru situații de urgență/Comitetului pentru Situații de Urgență al Municipiului București, decizia direcției

de sănătate publică.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



ANEXA Nr. 1
la cerere

L I S T A  P E R S O A N E L O R

care urmează să beneficieze de indemnizația acordată în baza art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 111/2021 pentru stabilirea unor măsuri de protecție socială a angajaților și a altor categorii

profesionale în contextul interzicerii, suspendării ori limitării activităților economice, 

determinate de situația epidemiologică generată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2

Nr. 

crt.

Numele și prenumele CNP

Numărul și data

contractului de activitate

sportivă

Suma brută de plată

prevăzută în contract

(lei)

Cuantumul indemnizației 

(lei) 

(75% din drepturile în bani aferente

contraprestației activității sportive, dar nu mai

mult de 75% din câștigul salarial mediu brut

prevăzut de Legea bugetului asigurărilor sociale

de stat pe anul 2021 nr. 16/2021)

1

2

....

T O T A L
............... *)

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) ................................

Semnătura ...............................................

Data ...........................

*) Total sumă ce va fi plătită de agenția județeană pentru plăți și inspecție socială, respectiv a municipiului București.

ANEXA Nr. 2
la cerere

STRUCTURA SPORTIVĂ ...........................................

Adresă sediu social ..........................................

Județ ........................................................

CUI ..........................................................

C.I.S. .......................................................

Cont bancar nr. ..............................................

Telefon ......................................................

E-mail .......................................................

Către

AGENȚIA PENTRU PLĂȚI ȘI INSPECȚIE SOCIALĂ A JUDEȚULUI ............./MUNICIPIULUI BUCUREȘTI

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul, ...................................., în calitate de administrator/reprezentant legal al ..........................., cu sediul social

în localitatea ..............., str. ....................... nr. .........., județul ......................./municipiul ......................., sectorul ................., identificat

cu CI/BI seria ......... nr. .............., CNP ...........................................,

cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, cu

privire la falsul în declarații, declar prin prezenta, pe propria răspundere, că activitatea sportivă constând în

1

.................................

a

2

.................................................., în contextul creșterii incidenței răspândirii coronavirusului SARS-CoV-2 și al măsurilor pentru

diminuarea impactului tipului de risc prevăzute de hotărârile Guvernului pentru prelungirea stării de alertă pe teritoriul României,

este întreruptă temporar total sau parțial, pe perioada în care solicit acordarea acestei indemnizații.

Numele și prenumele administratorului/reprezentantului legal (în clar) .............

Semnătura ..............................

Data .................................

1

Se descrie pe scurt activitatea sportivă suspendată.

2

Se menționează structura sportivă.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



MINISTERUL

MEDIULUI, APELOR 

ȘI PĂDURILOR

Nr. 1.499 

din 1 septembrie 2021

MINISTERUL MUNCII ȘI

PROTECȚIEI SOCIALE

Nr. 886 

din 1 octombrie 2021

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.340 

din 28 octombrie 2021

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul

2021 al Direcției de creștere, exploatare și ameliorare a

cabalinelor, unitate cu personalitate juridică a Regiei Naționale

a Pădurilor — Romsilva, prevăzută la pct. 24 din anexa nr. 3 

la Hotărârea Guvernului nr. 229/2009 privind reorganizarea

Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva și aprobarea

regulamentului de organizare și funcționare

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 30.263/BT din 10.08.2021,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct sau indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, ale art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 81/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției

Sociale, cu completările ulterioare, precum și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor, ministrul muncii și protecției

sociale și ministrul finanțelor emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Direcției

de creștere, exploatare și ameliorare a cabalinelor, unitate cu personalitate juridică

a Regiei Naționale a Pădurilor — Romsilva, prevăzută la pct. 24 din anexa nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 229/2009 privind reorganizarea Regiei Naționale a

Pădurilor — Romsilva și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2021 al Direcției de creștere,

exploatare și ameliorare a cabalinelor este prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția de creștere, exploatare și ameliorare a cabalinelor va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor

și pădurilor,

Tánczos Barna

p. Ministrul muncii și

protecției sociale,

Mihnea-Claudiu

Drumea,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Dan Vîlceanu

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



ANEXĂ*)

REGIA NAȚIONALĂ A PĂDURILOR — ROMSILVA

Direcția de creștere, exploatare și ameliorare a cabalinelor

Adresa: șos. Petricani nr. 9A, sectorul 2, București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2021

- mii lei -

0 3 4

I. 1 69.500,0
1 2 69.500,0

a) subventii cf. prevederilor legale in vigoare 3 5.000,0
b) transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 6.877,0

2 5 0,0
II 6 69.500,0

1 7 69.500,0
A. 8 29.250,0
B. 9 700,0
C. 10 36.050,0

C0 Cheltuieli de natura salariala (Rd.12+Rd.13) 11 34.650,0
C1 ch. cu salariile 12 28.800,0
C2 bonusuri 13 5.850,0
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,0

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0,0

C4
cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 16 0,0

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator

17 1.400,0
D. 18 3.500,0

2 19 0,0
III 20 0,0
IV 1 21 0,0

2 22 0,0
3 23 0,0
4 24 0,0

5 25 0,0

V
26 0,0

1 27 0,0

2 28 0,0
3 29 0,0

4

30 0,0

5 31 0,0

6
32 0,0

7

33 0,0

1 2

INDICATORI Nr. 
rd.

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Propuneri  2021

Rezerve legale

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

Cheltuieli de exploatare, din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul , din care:

Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 
0)
Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

alte cheltuieli de exploatare

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



8

34 0,0

a) 35 0,0
b) 36 0,0

c) 37 0,0

9
38 0,0

VI 39 0,0

VII 40 0,0
a) 41 0,0
b) 42 0,0
c) 43 0,0
d) 44 0,0
e) 45 0,0

VIII 46 2.500,0
1 47 0,0

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor 
din anii anteriori 48 0,0

IX 49 2.500,0
X

1 50 615,0
2 51 615,0

3 52 4.634,0

4
53 4.492,0

5 54 113,0

6
55 94,0

7 56 0,0

8 57 1.000,0
9 58 0,0

10 59 120,0

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Aloca ii de la buget, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor actionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului 
de stat (mii lei/persoan )
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite / persoana)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.6/Rd.1)x1000

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala 
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Pl i restante, în pre uri curente
Crean e restante, în pre uri curente 

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu  (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 477/2009 

privind înființarea Registrului Național de Transplant, desemnarea persoanelor responsabile 

cu gestionarea datelor din Registrul Național de Transplant din cadrul unităților sanitare acreditate

pentru efectuarea de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană în scop terapeutic 

și stabilirea datelor necesare înregistrării unei persoane pentru atribuirea codului unic 

de înregistrare la Agenția Națională de Transplant

Văzând Referatul de aprobare nr. CAZ 2.430/2021 al Direcției generale asistență medicală, medicină de urgență și

programe de sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății și Adresa Agenției Naționale de Transplant nr. 2.204 din 3 septembrie

2021 înregistrată la Ministerul Sănătății cu nr. DGAMMUPSP 1.492 din 8 septembrie 2021, 

având în vedere prevederile titlului VI — Efectuarea prelevării și transplantului de organe, țesuturi și celule de origine

umană în scop terapeutic din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 79/2004 pentru înființarea Agenției Naționale de Transplant,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 588/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, interimar, emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 477/2009 privind înființarea Registrului Național de

Transplant, desemnarea persoanelor responsabile cu

gestionarea datelor din Registrul Național de Transplant din

cadrul unităților sanitare acreditate pentru efectuarea de

transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană în scop

terapeutic și stabilirea datelor necesare înregistrării unei

persoane pentru atribuirea codului unic de înregistrare la

Agenția Națională de Transplant, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 322 din 14 mai 2009, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

— După punctul 79 se introduce un nou punct, punctul 80,

cu următorul cuprins:

„80. Spitalul Universitar de Urgență București — Secția

clinică oftalmologie:

— dr. Raluca Claudia Iancu”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății, interimar,

Cseke Attila Zoltán

București, 28 octombrie 2021.

Nr. 2.322.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1046/2.XI.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|329862]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1046/2.XI.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


